ATA No 9/2025
DA 2a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 17 de março de 2025.
Hora: 19 horas e 13 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich  (MDB),  Graciela  Barchet  (PL),  Jivago  Lüdtke  (PP),  Niveo  Soares  (PL),  Pato
Niemeier (PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: A Ata nº   8/2025 foi aprovada por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura  de  correspondências  recebidas: Foram  lidas  as  correspondências  nºs 56/2025,
58/2025, 59/2025 e 60/2025.
Apresentação de proposições: Não havia proposições nesta parte da sessão.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Bode manifestou-se.
2. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
3. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
4. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
5. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
6. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
7. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
8. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
A Srª Presidente manifestou-se.
Tribuna Livre: O senhor Mauricio Barchet falou sobre o tema “Imposto Solidário”.
Grande Expediente:
1. O Vereador Niveo Soares abriu mão da inscrição.
2. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
Ordem do Dia: Não havia proposições nesta parte da sessão.
Discussão da Pauta:
Discussão Preliminar sobre o Projeto de Lei nº 17/2025: nenhum vereador se manifestou.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador  Alexandre Neu manifestou-se.
2. O Vereador  Tika Freitas manifestou-se.
3. O Vereador  Dario Schüller manifestou-se.
4. O Vereador  Pato Niemeier manifestou-se.
5. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
Em  comunicação  urgente  da  liderança  da  bancada  do  PP,  o  Vereador  Jivago  Lüdtke
manifestou-se.
Convocação: A senhora Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

Agudo, 17 de março de 2024.

https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=j-Wkg7FHvjCDeiLX&t=1293
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=n07IBGriLZlwduJn&t=5101
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=9BkZ8ZNAK1wOjZpD&t=4878
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=xQFZEyv9XGffCPjp&t=4578
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=IvKugLn-0H53c6zw&t=4467
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=Q15VBbGeQx6Tck7s&t=4376
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=63MPKjR9OzsNO2hc&t=4257
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=MC58C2cHNpcE6o_1&t=3639
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=_19LeUjpOlIPdkud&t=3617
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=lNbptucD03xVmtjV&t=2970
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=w8o6rAdV7_aqxS3y&t=2824
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=QeFk0aAsP7eVmhRB&t=2705
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=2oHaT1BkBAa-nlYy&t=2602
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=QTN4Awe7-GxY0fYN&t=2295
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=PQbZhD2o5OLa85-f&t=2013
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=kjng-8iGZwkLMKuy&t=1800
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=iIq12sGGyqxfuPVy&t=1611
https://www.youtube.com/live/sfmsDKXNdvg?si=raOADOFEZCNgMCW8&t=1416

ATA No 9/2025
DA 2a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente